PUBLICADO DOC 07/05/2014, PÁG 95

PROJETO DE LEI 01-00147/2014, da Vereadora Juliana Cardoso (PT)
“Institui a Última Semana do Mês de Março como a Semana Municipal de Reflexão
sobre o Significado do Golpe Militar de 1964, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de São Paulo D E C R E T A:
Art. 1º Fica instituída a última semana do mês de março como a “Semana Municipal
de Reflexão sobre o Significado do Golpe Militar de 1964”, no calendário oficial de
eventos do Município da Cidade de São Paulo.
Art. 2° A “Semana Municipal de Reflexão sobre o Significado do Golpe Militar de
1964” terá como objetivo específico a promoção de palestras, debates, cursos e
eventos visando a conscientização quanto ao significado e reflexos do regime
militar na história do Brasil e a importância da valorização da democracia.
Art. 3º As despesas decorrentes desta lei correrão à conta de dotação orçamentária
própria, suplementada se necessário.
Art. 4° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrario.
Sala das Sessões,  Às Comissões competentes.”